

Syllabus and Course Scheme
Academic year 2017-18



BA- Political Science
Exam.-2018

UNIVERSITY OF KOTA
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,
Kota - 324 005, Rajasthan, India
Website: uok.ac.in

B.A. Part- I POLITICAL -SCIENCE -Exam. 2018

Two papers	Min. Pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper- I	3 Hours duration	100 Marks
Paper- II	3 Hours duration	100 Marks
There will be two papers in the subject.		

Paper I- Political Theory

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Political Science - Meaning, Nomenclature and Scope, Traditional and Contemporary perspectives of Political Science, Behaviouralism and Post-Behaviouralism, Inter disciplinary approach in Political Science, Relation of Political Science with other Social Sciences (Economics, History, Geography, Psychology)

Unit-II

State : Theories of origin and development ; Development of State as a welfare State, Sovereignty ; Monistic and Pluralistic theories.

Unit-III

Concepts : Power, Authority, Legitimacy, Citizenship, Rights, Liberty, Equality and Justice.

Unit-IV

Democracy and Dictatorship, Political Parties, Pressure Groups, Theories of representation, Rule of law and Constitutionalism.

Unit-V

Organs of Government and their functions (with reference to recent trends).- Legislature, Executive and Judiciary.

Selected Readings:

- | | | |
|----------------------------|---|---------------------------------|
| 1. A. Appadorai | : | Substance of Politics |
| 2. A. Ashirvatham | : | Principles of Political Science |
| 3. J. S. Bakes & R.B. Jain | : | Political Science in Transition |
| 4. R.C. Vermani | : | Political Theory |
| 5. J.C. Johri | : | Principles of Political Science |

Paper II:- Representative Indian Political Thinkers

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit 1

Manu : His writings, views on state : Dharam, Danda, Saptang theory, origin of state and his contribution.

Kautilya : His writings, origin of state, organs of state, king, his qualifications and functions, Mandal theory and contribution.

Shukra : His writings, Danda Neeti, state, state's functions, king and his functions, views on administration and justice.

Unit 2

Raja Ram Mohan Roy : Writings, views on individual, state, and social reforms, education, and his contribution.

Swami Dayanand Saraswati: Writings, views on Indian nationalism, individual, state, social and religions reforms and his contributions.

Unit 3

Gopal Krishna Gokhale : Writings, his views on individual, state, spiritualisation of politics, his political methods, economic views and contribution.

Bal Gangadhar Tilak : Writings, views on nationalism, individual, state, methods, Swaraj and his contribution.

Unit 4

Mohan Das Karam Chand Gandhi : Writings: Hind Swaraj, My Experiments with Truth, his views on state, individual, ends and means, non-violence, truth, satyagrah, trusteeship and his contribution.

Jawahar Lal Nehru : His writings, his views on individual, state, socialism, modern India, Panchsheel, democratic socialism, and his contribution.

Unit 5 :

Dr. Bhim Rao Ambedkar : Writings, his views on individual, state, social reforms, social justice and his contribution.

M.N. Roy: His writings, his views on individual, state, humanism, Marx, his methods.

Jayaprakash Narayan: His writings, his views on individual, state, socialism, total revolution, Party less democracy, and his contribution.

Books Recommended :

- | | | | |
|-----|---------------------|---|---|
| 1. | Candradev Prasad | : | Political Ideas |
| 2. | A.R. Desai | : | Social Background of Indian Nationalism |
| 3. | Appadorai | : | Indian Political Thinking |
| 4. | M.A. Buch | : | Rise & Growth of India Liberalism |
| 5. | L.P. Karunakaran | : | Continuity and Change in Indian Politics |
| 6. | C. Bharill | : | Social and Political Ideas of B.R. Ambedker |
| 7. | N.C. Bandyopadhyaya | : | Hindu Politics |
| 8. | N.P.Verma | : | Indian Political thought Vol I & II |
| 9. | D.B. Mathur | : | Gokhale: A Political Biography |
| 10. | Virendra Grover | : | Bal Gangadhar Tilak |

बी.ए. प्रथम वर्ष -राजनीति विज्ञान-2018

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

द्वितीय प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

प्रश्न पत्र प्रथम - राजनीतिक सिद्धांत

अवधि - 3 घंटे

पूर्णांक- 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक - 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

इकाई-1

राजनीति विज्ञान-अर्थ, नामविभेद और क्षेत्र, राजनीति विज्ञान का परम्परागत एवं समकालीन परिदृश्य, व्यवहारवाद और उत्तरव्यवहारवाद। राजनीति विज्ञान में अन्तर्विषयक उपागम, राजनीति विज्ञान का अन्य सामाजिक विज्ञानों से संबंध (अर्थशास्त्र, इतिहास, भूगोल एवं मनोविज्ञान)।

इकाई-2

राज्य: राज्य की उत्पत्ति और विकास के सिद्धांत, राज्य का लोक कल्याणकारी राज्य के रूप में विकास, सम्प्रभुता : एकत्ववादी और बहुलवादी सिद्धान्त।

इकाई-3

अवधारणाएं: शक्ति, सत्ता, वैधता, नागरिकता, अधिकार, स्वतंत्रता, समानता और न्याय।

इकाई-4

लोकतंत्र एवं अधिनायकतंत्र, राजनीतिक दल, दवाब समूह, प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त, विधि का शासन एवं संविधानवाद।

इकाई-5

शासन के अंग व उनके कार्य (समकालीन प्रवृत्तियों के संदर्भ में)- व्यवस्थापिका कार्यपालिका एवं न्यायपालिका

पाठ्य पुस्तकें :

ओ.पी.गाबा	:	राजनीति विज्ञान के आधार तत्व
पुखराज जैन	:	राजनीति विज्ञान के मूल आधार
बाबू लाल फड़िया	:	राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त
रूद्र जैन	:	राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त
एस. पी. वर्मा	:	आधुनिक राजनीति सिद्धान्त

डॉ०. बी. एल. सैनी, रमेश चन्द्र शर्मा एवं नरेन्द्र नाथ : राजनीति विज्ञान के मूल आधार

प्रश्न पत्र द्वितीय- प्रतिनिधि भारतीय राजनीतिक विचारक

अवधि - 3 घंटे

पूर्णांक- 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक - 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक - 40

इकाई 1

मनु : लेखन, राज्य पर विचार, धर्म, दण्ड, सप्तांग सिद्धान्त, राज्य की उत्पत्ति और योगदान।

कौटिल्य : लेखन, राज्य की उत्पत्ति, राज्य के अंग, राजा, उसकी योग्यता, कार्य, मण्डल सिद्धान्त और योगदान।

शुक्र : लेखन, दण्ड नीति, राज्य, राज्य के कार्य, राजा और उसके कार्य, न्याय एवं प्रशासन पर विचार।

इकाई 2

राजा राम मोहन राय : लेखन, व्यक्ति, राज्य और समाज सुधार, शिक्षा पर उनके विचार और योगदान।

स्वामी दयानन्द सरस्वती : कृतियां, भारतीय राष्ट्रवाद, व्यक्ति, राज्य, सामाजिक व धार्मिक सुधारों पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 3

गोपाल कृष्ण गोखले : लेखन, व्यक्ति, राज्य एवं राजनीति के आध्यात्मिकरण पर उनके विचार, राजनीतिक साधन और आर्थिक विचार एवं योगदान।

बाल गंगाधर तिलक : लेखन, राष्ट्रवाद, व्यक्ति, राज्य और तरीकों पर, स्वराज्य पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 4

मोहन दास करमचंद गांधी : लेखन : हिन्द स्वराज्य एवं सत्य के साथ मेरे प्रयोग, राज्य, व्यक्ति, साधन और साध्य, अहिंसा और सत्य, सत्याग्रह एवं ट्रस्टीशिप पर उनके विचार और उनका योगदान।

जवाहर लाल नेहरू : उनका लेखन, राज्य, व्यक्ति, आधुनिक भारत, पंचशील, लोकतांत्रिक समाजवाद पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 5

डॉ. भीमराव अम्बेडकर : लेखन, व्यक्ति, राज्य, सामाजिक सुधार और सामाजिक न्याय पर उनके विचार एवं योगदान।

एम.एन. राय : लेखन, व्यक्ति, राज्य, मानवतावाद एवं मार्क्स पर उनके विचार एवं कार्य पद्धति।

जय प्रकाश नारायण : लेखन, व्यक्ति, राज्य, समाजवाद, सम्पूर्ण क्रान्ति एवं दलविहीन प्रजातंत्र पर उनके विचार एवं योगदान।

पाठ्यपुस्तकें -

1. पुखराज जैन - भारतीय राजनीतिक विचारक
2. मधुकर श्याम चतुर्वेदी - भारतीय राजनीतिक विचारक

B.A. Part- II (Political Science) Exam. 2018

Two papers	Min. pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper- I 3 Hours duration	36	100 Marks
Paper- II 3 Hours duration	36	100 Marks

Paper I- Selected Political Systems

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

(Students will be expected to study the salient aspects of the political system of the following countries with analytical and comparative perspective.)

Unit-I

Salient features and nature of British Constitution, Conventions, King and Crown, Prime Minister and Cabinet, Parliament, Relationship of House of Commons with House of Lords, Office of the Speaker, Rule of law.

Unit-II

Salient features of U.S.A.'s Constitution, President : Election Process and functions; Separation of Powers and Checks and Balances, Federalism: The Federal Judiciary and Judicial Review, Congress-Its structure and functions. Importance of Senate in U.S. Political System.

Unit-III

Salient features of the Swiss Constitution, Federal Legislature and Federal Government and Direct Democracy.

Unit-IV

Salient features of the 1982 Constitution of the People's Republic of China, Legislature, Executive, Judiciary, Democratic- centralism, Organization and Role of Communist Party of China.

Unit-V

Salient Features of Constitution of the fifth Republic of France, Fundamental Rights, French Executive : The President, Prime Ministers and the Council of Ministers, the French Parliament, The Judiciary, Party system.

Selected Readings :

- | | | | |
|-----|--------------------|---|---|
| 1. | Machkintosh | : | Cabinet Government |
| 2. | V. Bhagwan | : | World Constitutions |
| 3. | J.C. Johri | : | Comparative Governments |
| 4. | R.C. Agarwal | : | World Constitutions |
| 5. | Charles A. Beard | : | American Government and Politics |
| 6. | Ramsay Muir | : | How Britain is Governed |
| 7. | Wheare, K.C. | : | Federal Constitution |
| 8. | Barriangton, Moore | : | Federal Constitution |
| 9. | Maurice Duverger | : | Political Party : Their Organisation and Activity in the Modern State |
| 10. | S.E.Finer | : | Theory & Practice of Modern Government |
| 11. | Dorothy Pickles | : | The Fifth French Republic |
| 12. | Banerjee, S. | : | The Chinese Government and Politics |

Paper II- Indian Political System

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Framing of the Indian Constitution-Major Issues, trends and approaches in the Constituent Assembly ; Preamble of the Constitution, Nature of the federal system, Union-State Relationships, Special Status to Certain States and its implications.

Unit- II

Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, Methods of Amendment of Constitution, Secularism.

Unit- III

Union Executive, Union Parliament, Supreme Court and Judicial Review, Emergency Provisions.

Unit- IV

Election Commission, Post of the Governor, Working of parliamentary system in India, Role of leadership, Coalition Government, Political Parties, Electoral Politics.

Unit-V

Major problems to Indian political system : Regionalism, Communalism, Role of Caste in Indian Politics. National Integration, Politics of Reservation.

Selected Readings :

- | | | | |
|-----|--------------------------------|---|---|
| 1. | Alexandrawicz
Cgarles Henry | : | Constitutional Government in India |
| 2. | A.Granville | : | The Indian Consitution: Cornerstone of a Nation |
| 3. | Bose, N.K. | : | Problem of National Integration |
| 4. | Desai,A.R. (Ed.) | : | Peasant Struggle |
| 5. | Glend, Alen | : | Fundamental Rights in India |
| 6. | Kodesia | : | The Problem of National Integration |
| 7. | Kothari, Rajni (Ed.) | : | Party System and Election Studies |
| 8. | Kothari, Rajni | : | Politics in India. |
| 9. | Morris Jones W.H. | : | The Government and Politics in India |
| 10. | Palmer, N.D. | : | The Indian Political System |
| 11. | Pylee, M.V. | : | Constitutional Government in India |
| 12. | Ray, A. | : | Tension Areas in Indian Federal System. |
| 13. | Smith, D.S. | : | India as a Secular State. |
| 14. | Singhvi, L.M. | : | Union- State Relations in India. |
| 15. | Weiner, Mynor | : | State Politics in India. |
| 16. | Johari, J.C. | : | Indian Political System (English & Hindi) |

बी.ए.द्वितीय वर्ष –राजनीति विज्ञान 2018

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

द्वितीय प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

प्रश्न पत्र प्रथम – प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएं

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

(छात्रों से अग्रांकित देशों की राजनीतिक व्यवस्थाओं के प्रमुख पक्षों के विश्लेषणात्मक और तुलनात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन की अपेक्षा की जायेगी।)

इकाई-1

ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताएं और प्रकृति, अभिसमय, सम्राट और मुकुट, प्रधानमंत्री एवं केबिनेट, संसद, कॉमन सभा के लॉर्ड सभा से सम्बन्ध, विधि का शासन।

इकाई-2

संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान की प्रमुख विशेषताएं, राष्ट्रपति-निर्वाचन प्रक्रिया और कार्य, शक्ति पृथक्करण और अवरोध और सन्तुलन, संघवाद, संघीय न्यायपालिका और न्यायिक पुनरावलोकन, कांग्रेस -इसकी संरचना एवं कृत्य, संयुक्त राज्य अमेरिका की राजनीति व्यवस्था में सीनेट का महत्व।

इकाई-3

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की प्रमुख विशेषताएं, संघीय व्यवस्थापिका और संघीय सरकार, और प्रत्यक्ष प्रजातंत्र ।

इकाई-4

जनवादी चीन के 1982 के संविधान की विशेषताएं, व्यवस्थापिका, कार्यपालिका न्यायपालिका, लोकतांत्रिक -केन्द्रीयकरण व चीन में साम्यवादी दल का संगठन और भूमिका।

इकाई-5

फ्रांस - पाँचवें गणराज्य के संविधान की विशेषताएं, मूल अधिकार, फ्रांस की कार्यपालिका: राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिमण्डल; फ्रांस की संसद, न्यायपालिका, दल व्यवस्था, नौकरशाही एवं प्रशासनिक विधि।

पाठ्य पुस्तकें:

1. प्रभुदत्त शर्मा : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ
2. पी.के.चड्ड़ा : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ
3. बी. एल. फडिया : विश्व के प्रमुख संविधान
4. के.एल.कमल : चीन का संविधान एवं राजनीति

5. पुखराज जैन : प्रमुख राजव्यस्थाएँ

प्रश्नपत्र द्वितीय :- भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

इकाई-1

भारत के संविधान का निर्माण, संविधान सभा में मुख्य मुद्दे, प्रवृत्तियाँ और उपागम, संविधान की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था की प्रकृति, संघ-राज्य सम्बन्ध, कतिपय राज्यों को विशिष्ट स्तर तथा उसके निहितार्थ।

इकाई-2

मूल अधिकार, राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संविधान में संशोधन की प्रक्रिया, पंथ-निरपेक्षता।

इकाई-3

संघीय कार्यपालिका, संघीय संसद, उच्चतम न्यायालय और न्यायिक पुनरावलोकन, आपातकालीन प्रावधान।

इकाई-4

निर्वाचन आयोग, राज्यपाल का पद, भारत में संसदीय प्रणाली का कार्य व्यवहार- नेतृत्व की भूमिका, गठबन्धन सरकार, राजनैतिक दल, निर्वाचकीय राजनीति।

इकाई-5

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख समस्याएं -क्षेत्रीयतावाद, साम्प्रदायिकता, राष्ट्रीय एकीकरण, आरक्षण की राजनीति, भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका।

पाठ्य पुस्तकें :-

- | | | |
|-----------------------------------|---|---------------------------------|
| 1. आर.एन. त्रिवेदी एवं एम.पी. राय | : | भारतीय राजनीतिक व्यवस्था |
| 2. बाबूलाल फड़िया | : | भारतीय शासन और राजनीति |
| 3. पुखराज जैन | : | भारतीय राज व्यवस्था |
| 4. बालजी प्रखर | : | भारत का संविधान और उसमें संशोधन |
| 5. ज्योति जैन | : | भारत में न्यायिक पुनरावलोकन |
| 6. डॉ. ए.पी. अवस्थी | : | भारतीय राज व्यवस्था |
| 7. पी.के.चट्टा | : | भारतीय शासन एवं राजनीति |
| 8. एम.एल.शर्मा | : | भारत का संविधान |

B.A. (Political Science) - Part-III Exam.-2018

Scheme :

Two Papers	Minimum Pass Marks: 72	Maximum Marks: 200
Papers-I	3 Hrs. Duration	Marks 100
Papers-II	3 Hrs. Duration	Marks 100

Paper 1 : Representative Western Political Thinkers

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks: 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit 1:

Plato : His writings, his views on ideal state, individual, justice, education and his contribution.

Aristotle : Writings, his views on state, individual, classification of government, revolution and his contribution.

Unit 2 :

Confucius : Writings, views on state, individual, society, social organization and contribution.

Thomas Aquinas : Writings, views on state, religion, laws, individual, society and his contribution.

Machiavelli : Writings, views on individual, state, as child of his own age, religion and his contribution as modern political thinker.

Unit 3 :

Hobbes : Writings, views on state, individual, society, social contract, sovereignty and his contribution.

Locke : Writings, views on state, individual, property, society, social contract, constitutional democracy and his contribution.

Rousseau : Writings, views on state, individual, society, general will, social contract and his contribution.

Unit 4 :

Bentham : Writings, views on individual, state, government, utilitarianism, theory of pleasure and pains and his contribution.

J.S. Mill (John Stuart Mill) : Writings, his views on state, individual, Liberty, Liberalism and representation and his contribution.

Unit 5 :

Hegel : Writings, methods, his views on state, individual, society, idealism and his contribution.

Karl Marx : Writings, methods, his views on state, individual, society, historical materialism, class-struggle, surplus value, state ownership, communism and his contribution.

Books Recommended :

1. M.B. Foster : Masters of Political Thought
2. W.T. Jones : Masters of Political Thought
3. W. Dunning : A History of Political Theories
4. J.P. Sood : History of Political Thought Vol. I & II
5. G.H. Sabine : History of Western Political Thought
6. C.L. Wayper : Political Thought
7. Barker : Greek Political Thought

Paper-II International Relations Since 1945

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I : Nature of International Relation, Cold War, De-colonisation, Resurgence of new states in Asia & Africa.

Unit-II : U.N.O.- Organisation , Working, Role & Challenges in post cold war era.

Unit-III : Foreign Policies- United States of America, Russia & China.

Unit- IV : Foreign Policy of India, its relation with neighboring countries & Non-Alignment Policy.

Unit- V New International Economic Order, North –South Dialogue, SAARC, ASEAN, Arab- Israel Conflict, International Terrorism.

Selected Readings :

1. Mahendra Kumar : International Politics
2. Friedman : Introduction to World Politics
3. Anam Jaitly : International Politics : Trends and Issues

बी.ए.–भाग तृतीय परीक्षा –2018

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक- 72	अधिकतम अंक- 200
प्रथम प्रश्न पत्र	समय 3 घण्टे	अंक - 100
द्वितीय प्रश्न पत्र	समय 3 घण्टे	अंक - 100

प्रश्न पत्र प्रथम : प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक-40

इकाई 1 :

प्लेटो : लेखन, आदर्श राज्य, व्यक्ति, न्याय पर उनके विचार एवं उनका योगदान।

अरस्तु : लेखन, राज्य, व्यक्ति, सरकार के विभाजन, क्रान्ति पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 2 :

कन्फ्यूशियस : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, विधि एवं समाज संगठन पर उनके विचार एवं योगदान।

थामस एक्वीनस : लेखन, राज्य, धर्म, व्यक्ति, और समाज पर विचार एवं योगदान।

मेकियावली : लेखन, व्यक्ति, राज्य, अपने युग के शिशु के रूप में, और धर्म पर उनके विचार एवं आधुनिक राजनीतिक विचारक के रूप में उनका योगदान।

इकाई 3 :

हाब्स : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सामाजिक समझौता, सम्प्रभुता पर उनके विचार एवं योगदान।

लॉक : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सम्पत्ति, सामाजिक समझौता, संवैधानिक प्रजातंत्र पर उनके विचार एवं योगदान।

रूसो : लेखन, राज्य, व्यक्ति, समाज, सामान्य इच्छा पर विचार एवं योगदान।

इकाई 4 : बेन्थम : लेखन, राज्य, समाज, सरकार, उपयोगितावाद, सुख और दुख के सिद्धान्त पर उनके विचार एवं योगदान। जे.एस. मिल (जॉन स्टुअर्ट मिल): लेखन, राज्य, व्यक्ति, स्वतंत्रता, उदारवाद एवं प्रतिनिधित्व पर उनके विचार एवं योगदान।

इकाई 5 : हीगल : लेखन, पद्धति (Method), उनके राज्य, व्यक्ति, समाज और आदर्शवाद पर विचार एवं योगदान।

कार्ल मार्क्स : लेखन, पद्धति, राज्य, व्यक्ति, समाज, ऐतिहासिक भौतिकवाद, वर्ग संघर्ष, अतिरिक्त मूल्य, राज्य एवं स्वामित्व, साम्यवाद पर विचार एवं योगदान।

पाठ्यपुस्तकें -

1. प्रभुदत्त शर्मा - पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास
2. जे. पी. सूद - राजनीतिक चिन्तन का इतिहास, खण्ड 1 व 2
3. बी.एल. फड़िया - पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
4. पुखराज जैन - प्रमुख राजनीतिक विचारक
5. के.एल. कमल - राजनीतिक विचारों का इतिहास भाग 1 व 2
6. ओ.पी. गाबा - राजनीतिक विचारों की रूपरेखा

द्वितीय प्रश्न पत्र- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे:

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक-10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक-40

इकाई-1 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध की प्रकृति, शीत युद्ध, विश्वनीवेशीकरण, एशिया तथा अफ्रीका में नये राज्यों का पुनरूत्थान,

इकाई-2 संयुक्त राष्ट्र संघ- संगठन, कार्यविधि एवं उत्तर शीतयुद्ध काल में नवीन चुनौतियाँ और भूमिका

इकाई-3 विदेश नीतियाँ- संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस और चीन

इकाई-4 भारत की विदेश नीति, पड़ोसी राज्यों के साथ इसके सम्बन्ध और असंलग्नता की नीति

इकाई-5 नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था, उत्तर-दक्षिण संवाद, दक्षिण एशियाई क्षेत्रिय सहयोग संगठन (सार्क), दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान), अरब-इजराइल संघर्ष, अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद

पाठ्य पुस्तकें-

1. डॉ. महेन्द्र कुमार - अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष
2. बी.एल. फड़िया- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
3. पी.डी. शर्मा- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
4. वी.एन. खन्ना- अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध